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修正「財政部獎勵開立統一發票績優營業人實施要點」，名稱並修正為「財政部獎勵使用

統一發票及電子發票績優營業人實施要點」，自即日生效。

附修正「財政部獎勵使用統一發票及電子發票績優營業人實施要點」

代理部長　阮清華

財政部獎勵使用統一發票及電子發票績優營業人實施要點修正規定

一、為鼓勵營業人誠實開立統一發票及導入電子發票，提升納稅榮譽及電子化服務效能，

特訂定本要點。

二、本要點獎勵對象如下：

（一）使用統一發票績優營業人。

（二）使用電子發票績優營業人。

三、使用統一發票績優營業人由主管稽徵機關就轄區內選拔核定前一年度符合下列情形之

一者選拔之：

（一）誠實開立統一發票。

（二）配合政府政令宣導著有績效。

（三）其他具有足資表揚之事實。

四、使用電子發票績優營業人由主管稽徵機關就轄區內選拔核定前一年度符合下列情形之

一者選拔之：

（一）與非營業人交易之營業人，誠實開立雲端發票張數達十萬張且使用雲端發票

之張數占使用電子發票總張數達百分之二十，並於加值型及非加值型營業稅

法規定之申報期限前將全部電子發票資訊及載具識別資訊傳輸至財政部電子

發票整合服務平台（以下簡稱平台）存證。

（二）與營業人或機關團體交易之營業人，誠實開立電子發票張數達二萬張，且於

加值型及非加值型營業稅法規定之申報期限前將全部電子發票資訊傳輸至平

台存證。

（三）配合政府推動雲端發票政令宣導著有績效。

（四）經中央主管機關公告應使用電子發票之營業人，於財政部規定期限前導入或

積極配合政策。

（五）其他與雲端發票相關而具有足資表揚事蹟。

五、依前二點規定選拔之績優營業人，以選拔核定前一年度之每期營業稅均採電子申報者

為限。
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　　營業人於選拔核定當年度同時符合前二點選拔條件者，擇一適用；於選拔核定前二年

度經核定為使用統一發票績優營業人（含一百十年度及一百十一年度經核定者）或使

用電子發票績優營業人者，當年度不得再選拔為受獎勵之營業人。

六、營業人於選拔核定前二年度內至當年度財政部核定前有下列情形之一者，不得選拔為

受獎勵之營業人：

（一）短、漏開統一發票。

（二）逾期申報銷售額。

（三）有違章（含關務及緝私案件）或欠稅（含關稅）紀錄。但符合稅務違章案件

減免處罰標準、海關緝私案件減免處罰標準規定，或使用收銀機開立統一發

票，因油墨不足，致所開立二聯式收銀機統一發票之專用章模糊不清而產生

者，不在此限。

（四）違反電子發票實施作業要點規定，經主管稽徵機關停止其使用電子發票。

（五）違反環境保護、勞工、食品安全衛生相關法律且屬社會關注、具指標性意義

案件。

七、依第三點及第四點規定選拔之績優營業人名額如下：

（一）使用統一發票績優營業人依下列分配名額選拔，並得視實際需要，於百分之

十額度內酌予增減之；其中中小規模之營業人不得少於百分之五十：

１、財政部臺北國稅局四十五名。

２、財政部高雄國稅局三十二名。

３、財政部北區國稅局七十八名。

４、財政部中區國稅局六十二名。

５、財政部南區國稅局五十七名。

（二）使用電子發票績優營業人以轄區內符合第四點規定之營業人家數之百分之十

計算，尾數四捨五入，並得視實際需要酌予增減。

　　符合第四點規定之同一營業人總機構及其分支機構同時入選各該主管稽徵機關之選拔

對象時，以一名計，以使用雲端發票張數最多者為選拔對象。但總機構及其分支機構

均未使用雲端發票，以使用電子發票張數最多者為選拔對象。

八、主管稽徵機關每年辦理一次績優營業人選拔，經徵詢營業人有接受獎勵之意願後，於

每年三月三十一日以前，將選拔結果陳報財政部核定。

九、經財政部核定為使用統一發票績優營業人及使用電子發票績優營業人者，由財政部公

告及統一製發獎牌（狀），交由主管稽徵機關公開表揚頒發，並自核定之日起三年

內，得享受下列獎勵：

（一）由主管稽徵機關指定專人協助解決或指導有關稅務法令及實務問題。
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（二）由主管稽徵機關主動提供新頒賦稅釋令、法規修正、各項稅務訊息等，及邀

請其參加租稅宣導活動。

（三）如期辦理營利事業所得稅結算申報並繳清稅款者，除經人檢舉或涉嫌違章短

漏報所得額情事外，予以書面審核，免列入營利事業所得稅選案查核對象。

（四）除經人檢舉或涉嫌違章逃漏營業稅情事外，免列入營業稅選案查核對象。

　　本要點一百十二年一月三日修正生效前經財政部核定為開立統一發票績優營業人者，

得享受之獎勵，適用修正生效前之第六點規定。

十、經財政部核定為使用統一發票績優營業人（含一百十年度及一百十一年度經核定者）

及使用電子發票績優營業人，於受獎勵期間有下列情形之一者，主管稽徵機關應追回

所發之獎牌（狀）及取消其各項獎勵待遇，並報請財政部備查及修正公告之核定名

冊：

（一）經查獲於選拔核定前二年度內至受獎勵期間，有違章行為（含關務及緝私案

件）或欠稅（含關稅）。但符合稅務違章案件減免處罰標準、海關緝私案件

減免處罰標準規定，或使用收銀機開立統一發票，因油墨不足，致所開立二

聯式收銀機統一發票之專用章模糊不清而產生者，不在此限。

（二）經查獲於前款規定以外期間，有社會關注或具指標性意義之重大違章行為

（含關務及緝私案件）或欠稅（含關稅）。

（三）違反電子發票實施作業要點規定，經主管稽徵機關停止其使用電子發票。

（四）經查獲有第六點第五款規定情事。
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